ad hebreos: incipit feliciter. et primo phemium.

Cum venerit qd̄ pfectū est eracuabitur. qd̄ ex parte est. i. ad cor. xij. In primitia ecclia illi q̄ de iudaismo conuertebant ad fidē xp̄i zelabantur et id discrete p lege moysi mouebāt q̄ scribit i libro Acta. aploz. In q̄ qd̄ libro textū hystoria nascētis ecclesie. vt dicit hie. in epla ad paulinū. ibi em. xxi. ca. utro ducuntur vba bñ **J**acobi loq̄ntis ad paulū apm de zelo conuertoz ad fidem xp̄i p lege moysi sic dicētis: **V**ides statim q̄ milia sunt in iudeis q̄ crediderūt xp̄o et oēs sunt emulatores legis rē. et in tantū. p lege moysi zelabant q̄ dicebant necessarium ad salutē ipam obseruari. vt habet actum. xv. quidam descēdētes de iudea. s. in antiochiam vbi erat ecclesia fidelium inchoata: dicebant fratres quia nisi circūcidamini fm̄ more moysi non potestis salui fieri. in de orta fuit heresis nazareoz dicentū. obseruantiaz omnīū legalīū eē necessariā ad salutē. vt dicit **A**ug. de heresibus. **P**aul⁹ igit a deo doct⁹ nō solū in terris p̄ inspiratōz sic ceti apli. s̄ et in celis p̄ aptā visionē rapm̄. sic scri. aug. ad paulinū de vidēdo deū. vidēs h̄ eē v̄tatem euāgelij scripsit hāc eplam hebreis ad xp̄i fidē pueris. in ea manē fesse oñdēs ip̄ctōz legis respectu euāgelij. et p̄ p̄s ei⁹

Job. xvij. Pater manifestati nomē tuū hominib⁹ quos dedisti mihi etc. In signis hui⁹ moyses loquebat ad populū velata facie: vt habet **Exo. xxxij.** Quia mysteria fidei nostre erāt figuris et enigmatis velata: pp quod patres veteris testamēti poterāt dicere q̄ illud qd scribit. **i. Cor. xij.** Ex pre cognoscim⁹ et ex pre prophetam⁹. Similiter lex mosaica fuit imperfecta q̄ ad secundū quod est legis corpus siue mandata ip̄ius. Ad cui⁹ euidentiā considerandū: q̄ mādata legis in tria distinguuntur genera: q̄ quedam sunt p̄cepta moralia: cuiusmodi sunt illa q̄ s̄t de dictamine rōnis etiā si nulla lex eēt posita: sicut ē illd mandātū quod scribit **Exo. xx.** Honora patrē et matrem etc. similiter illud quod p̄ modū monitionis scribitur **Leuit. xix.** Corā cano capite consurge: et honora p̄sonam senis. et similia. Quedā autem sunt iudicialia p̄cepta q̄ s̄t determinationes quedā moralium p̄ceptorū in ordine ad p̄ximū sicut de dictamine rationis naturalis est q̄ malefici moriantur: pp̄ quod p̄ceptū illud morale est quod habetur **Exo. xxij.** Maleficos nō patiāris viuere. s̄ mod⁹ mortis vt q̄ lapident v̄l decapitent. h̄mōi p̄tinēt: ad determinationem legis: et determinatur in iudicialibus p̄ceptis. Quedā autem sunt ceremonialia: et sunt determinatōes moralium p̄ceptorū in ordine ad deū: sicut de dictamine rōnis naturalis est: q̄ deus honoratur. et ideo datur de hoc p̄ceptum morale **Exo. xx.** Memēto vt diem sabbati sanctifices. Modus tamen honorandi deum: vt p̄ talia vel talia sacrificia vel talibus temporibus et h̄mōi. p̄tinēt ad determinationem legis: et hoc determinat in ceremonialibus p̄ceptis. pp̄ter quod p̄ceptum **Exo. xxxij.** Memēto vt diem sabbati sanctifices. q̄tum ad determinationes temporis scz die sabbati ceremoniale est: morale autem in quantum ibi p̄cipitur q̄ homo vacet diuinis. Ista autē tria p̄dicta genera p̄ceptorū in lege moysi fuerūt imperfecta. Et h̄ declaratur p̄mo de moralibus p̄ceptis duplici rōe. Prima rō ē ista q̄: moralia p̄cepta in lege Moysi ordinabāt act⁹ hominū exteriores tm̄: pp̄ qd̄ ap̄lus in epla ad Roman. iij. vocat legē moysi legē factorū. de actibus autē interioribus in q̄bus principalis consistit bonū moris nihil ordinabāt aut parum. Sed cōtra hoc videtur esse illd qd̄ habet **Exo. xx.** vbi cōcupiscētia phibet: Nō concupisces vxorem proximi tui etc. Dicendum est fm̄ antiquis doctores q̄ talis cōcupiscētia nō phibetur in quantum ē omnino lātes in corde: s̄ p̄t p̄umpēbat exterius p̄ aliq̄ siḡ vt p̄ verba scurrilia tactus et oscula et h̄mōi. et iō sic exponit: Nō concupisces. i. signa cōcupiscentis nō facias. **Quōd Philip. iij.** dicit glo. q̄ lex vetus phibebat manū nō animū. **De fm̄ alios dōz q̄ lz lex vet⁹ phiberet p̄cupiscētia animi latentē: h̄ tm̄ erat in paucis. i. in mechia et furto.** Ite in istis insufficienter phibebat cōcupiscētia: quia nō puniebat transgressores: et sic patz q̄ lex mosaica insufficienter ordinabat: act⁹ interiores. Secda ē rō q̄: lex mosaica ē act⁹ exteriores insufficienter ordiabat sic **Deut. xxxij.** vbi dī Nō fenerab̄ fr̄i tuo ad vsurā pecuniā nec fruges nec aliquā aliā rem: sed alieno. Ibi enim pmittitur vsuram extraneis personis: quod est illicitum: et cōtra dictamen recte rationis. similiter **Deutero. xxij.** pmittitur viro dare vxori libellum repudiij et ex causa indebita: vnde ibidē dicit. Si acceperit homo vxorē et odio h̄z eam et nō innenerit gratiā in oculis eius pp̄ter aliquā fedtātē. scribet libellū repudiij et dabit in manu eius et dimittet in domo sua. indiuisibilitas autē cōiugij p̄ totā vitā est d̄ dictamine rōnis naturalis: vt al̄s declarauit supra **Mathe.** Et sic patet q̄ lex vetus imperfecta fuit in moralibus: pp̄ hanc autē imperfectionē lex mosaica dicitur pedagog⁹ noster gal. iij. i. regula puerorū et imperfecorū: in q̄bus non queritur p̄fectio interior licet ab exterioribus inhonestis timore discipline reprimantur et in exterioribus actibus multa eis pmittunt que nō permitterentur viris perfectis: pp̄ter qd̄ **augustinus libro de spiritu et litera exponens illd. ij. Corinthi. iij.** Litera occidit etc. dicit hoc esse intelligendū nō tm̄ de ceremonialibus: sed de moralibus veteris legis: q̄a

scz nō phibebant aliqua que de se sunt mortifera: vt patz ex p̄dictis. pp̄ter qd̄ dicitur ad **Roma. iij.** Ex operibus legis nō iustificatur omnis caro. Secūdo ostenditur q̄ ceremonialia fuerunt imperfecta. Ad cuius euidentiā considerandū q̄ ceremonie veteris legis sunt in quadruplici differentia: quedam pertinent ad sacramenta: quedam ad sacrificia: quedam ad observationem: quedam ad sacra. sacra autem et observationes ordinantur ad sacrificia et sacramenta: quia sacra dicuntur vasa et loca et huiusmodi quibus utebantur in sacrificijs et ritu colendi. observationes dicuntur quidam modi religioſi viuendi quibus utebantur indei qui erant populus peculiaris ipsius dei: vt pote q̄ custodirent se ab aliq̄bus cibarijs et potibus vestibus et cōsimilibus: et hoc quia erant populus deo consecratus per sacramentūz circumcissionis: et alia sacramenta. nunc autem ita est q̄ ex fine accipitur ratio eorum que sunt ad finem. et ideo si ostendatur q̄ sacrificia et sacramenta erant imperfecta. sufficienter erit ostensū q̄ sacra et observationes erāt imperfecta quia ordinabātur ad duo p̄dicta sicut ad finem: vt p̄dictum est. Q̄ autem sacrificia veteris legis essent imperfecta ostenditur quia quedam erāt sacrificia p̄ peccato oblata: et hec erant imperfecta: quia nō poterant auferre peccata. propter quod dicit ap̄stolus ad **Hebr. x.** Impossibile est sanguine hyrcorum et thaurorum auferre peccata. iterum ibidem. Omnis q̄dem sacerdos. scilicet veteris legis p̄esto est quotidie ministrans. vt eadem offerens hostias que nō possunt auferre peccata. et hoc idem habetur **Esa. xl.** Lybanus nō sufficit ad succendendum: et animalia nō sufficient ad holocaustum. lybanus autem hic vocatur primum templum quod factum fuit de lyban lignis. animalia autē ibi oblata et q̄tum ad partem concremata nō sufficebāt ad amotionem peccati. Alia erant sacrificia pacifica id est ex deuotione oblata ad gratiam dei impetrandam seu aliquod beneficium diuinum: et illa erant imperfecta: q̄a gratia diuina seu beneficium diuinum nō impetrabatur ratione oblatis numeris: licet aliquando daretur propter deuotionem et fidem offerentis. et hoc est quod dicit ap̄stolus ad **Hebr. ix.** Tabernaculum factus est primum etc. et sequitur. Que est parabola instantis temporis iuxta quam munera et hostie offeruntur: que nō possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientes. Perfectio conscientie est per donum gratie: et sic patet propositum. q̄tum ad legis sacrificia. Similiter sacramenta veteris legis erant imperfecta. Ad cuius euidentiā considerandū q̄ illa sacramenta erant ordinata ad faciendū homines idoneos ad cultum diuinum: et ideo de eis aliqua erant communia toti populo tam viris q̄ mulieribus vt purificationes aliquę a tactu immūdi vel mortui. que purificationes fiebant per aspersionem aque expiationis de qua habetur **Numeri. xix.** et cōsimilia. aliq̄ autē erāt sacramenta solis viris conuenientia: sicut circumcissio: aliqua solis sacerdotibus: sicut consecratio et vinctio sacerdotis: et similia. Cuius ratio est: quia sacerdotes speciali modo applicabantur ad cultum dei. Ista tamen sacramenta p̄dicta erant imperfecta. quia nō conferebant gratiam: sine qua nō efficiuntur homines idonei ad cultum diuinum: ideo sacramenta legalia dicuntur egena et infirma: **Gallathas. iij.** vbi dicitur sic: Nunc autem cum cognoueritis deum immo cogniti sitis a deo: quomodo cōuertimini iterum ad egena et infirma elementa. dicuntur autem infirma: quia nō conferebant aliquam potestatem spiritualem. sicut conferunt sacramenta noue legis. similiter dicitur egena: q̄ nō p̄ferebant gratiam q̄ necessaria est ad bene vtendum illa potestate. Sed contra hoc videtur quia in **Exod. et Leuiti.** quasi vbiq̄ dicitur q̄ illa sacramenta reddebant homines idoneos ad cultum diuinum. Dicendum q̄ talis idoneitas erat per quādam mūdiciam et expiationem corporalem: sicut in noua lege al̄ quis dicitur ineptus ad ministrandum vel celebrandū propter immundiciam manuum: et lotio manū reddit

Epistola Pauli

en apti. h̄ hec aptitudo est tñ corpalis: sic erat de aptitu
dine q̄ dabat p̄ sacra veteris legis. p̄ hoc dicunt ista sa-
cramenta emundatōis carnis. vt habetur **Debre. ix.** vbi
dicitur sic. **Sanguis hyrcorū: qui. s. offerebatur in conse-**
cratiōe sacerdotum: et cinis vitule aspersus. quo omnes
mundabantur a tactu morticini vel immundi. vt dictum
est: inquinatos significat. ad emundatōis carnis id est cor-
poris. quia vt dictum est talia nō conferebant grām. sed
auferebant quedā impedimenta et irregularitates impe-
dientes a tabernaculi ingressu. sicut in noua lege p̄ exē
pluz. qñ em̄ p̄ platos dispensatur cū aliquo illegitīe nato
vel puato vno oculo vel hmōi. nō p̄fertur ex hoc sibi gr̄a.
h̄ tñ irregularitas tollitur. Sed contra hoc videt q̄
fm̄ doctrinā sanctorū cūcūcisiō tollebat peccatū origina-
le et per p̄ns conferebat grām vt cōter tenetur. Dicendū
fm̄ antiquā opionē q̄ tollebat peccatum originale. nō
tamen grātā p̄ferbat. hec em̄ erat potestas circūcisiōis
vt tenetur a multis et magnis. quoz rōnes hic p̄pter pro-
lixitatem omitto. et in hoc differebat a baptisimo qui non
solum aufert peccatum originale. sed confert grātā. Nō
potest dici q̄ si in circūcisiōe conferebatur grātā. h̄ nō
erat in virtute illius sacramēti. sed ex fide xp̄i venturi quē
p̄stebatur ille qui circūcidebat si adultus erat. vel ali-
q̄ pro eo si paruulus erat. et hoc est quod dicitur cōmuni-
q̄ valebat ex fide suscipientū. non autem ex opere opera-
to. per quem modum valent sacramenta noue legis. p̄z
igitur q̄ ceremonialia precepta legis erant imperfecta. ter-
cio ostendo q̄ iudicialia erant imperfecta quod patet ex du-
obus. primo ex modo inducendi homines ad obseruati-
onem iusticie. ad quod ordinabantur iudicialia precepta
scōdo ex ip̄is preceptis. Primum patet sic: primum est im-
perfectoz hominū vt inducantur ad iusticiam obseruan-
dam per timorem pene. vnde dicit **Oratius li. eplazum**
****oderunt peccare boni virtutis amore. oderunt pecca-****
****re mali formidine pene. Hoc etiā declaratur rōne. qz illd****
****qd cū timore sit penale est et nō delectabile. vñ dicit. **j.******
****hannis. iij. Timor penā h̄z. opari aut virtuose non ē pe-****
****nale virtuoso et perfecto: sed magis delectabile. p̄pter qd****
****dicitur. **ij.** Eth. q̄ signum habitus generari est delectatio****
****in opere. h̄ lex mosayca inducebat homines ad iusticiam****
****obseruandā per timorem penaz. p̄pter quod dicitur lex****
****timoris. et in signum huius lex data fuit in terroribus. vt****
****patet **Exo. xix.** Jam aduenit dies tercius in quo scilicet****
****data est lex. Sequitur. Et ceperunt audiri tonitrua et mi-****
****care fulgura. et nubes densissima opire montem. clangor****
****qz buccine vehementius perstrebat. tremuitqz popul⁹****
****qui erat in castris. Et similiter eadem ratione facies mo-****
****yssi apparuit comuta. quando secundo appozauit legem****
****in tabulis descriptam et timuerunt filij israhel. vt habetur****
******Exo. xxxij.** In comibus em̄ illis designatur terror et feri-****
****tas atqz seueritas legis. Patet igit̄ primū. vtz imperfectio****
****iudicialiū p̄ceptoz ex modo inducendi ad opa iusticie p̄****
****timorē pene. scōdo idē patet ex ip̄is iudicialib⁹ p̄ceptis q̄****
****aliqui infligebant penā inocēti. et aliqui culpabilē nō puni-****
****ebant: p̄mū patet p̄ illud qd̄ habet **Numeri. xxxv.** de ho-****
****miciديو oio casuali vbi d̄ sic. Talis qui foruitu et absqz****
****odio est inimic⁹ et interficiebat hoiem debere fugere ad****
****aliquā ciuitatē refugij. et ibi manere vsqz ad mortem sum-****
****mi sacerdotis. qd̄ aliqui erat per magnū tps. et p̄ p̄ns talis****
****q̄ erat innocens cū homicidiū fuisset oino casuale et inuo-****
****luntariū sine culpa puniebat̄ graui pena. qz optebat eum****
****exulē eē p̄ magnū tps a sua ciuitate et sua possessiōe. scōz****
****p̄z vbi subdit̄ de tali fugitiuo innocēte. qz si extra fines vr-****
****biū inētr⁹ fuerit p̄cuss⁹ ab eo. q̄ vltor ē sanguis absqz noxa****
****erit q̄ eū occiderit. debuerat em̄ p̄fugus vsqz ad mortem****
****summi p̄sifici i vrbe residere. et sic p̄z q̄ interfectio inocēt̄****
****i casu tali remāebat sine pena q̄ tñ ē gr̄is culpa. tal̄ at̄ im-****
****perfectio legis p̄ueniebat̄ imperfecti p̄p̄i q̄ erat p̄n⁹ ad effu-****
****sionē sanguis. et iō si interfectoz a casu remaneret in sua ci-****
****uitate iter amicos interfecti eēt in piculo mortis q̄nis in-****
****nocēs. et sic defacili possent in p̄p̄o homicidia multipli-****

cari. et iō ad hec mala enitāda data ē lex ex p̄dicta de eius
fuga: q̄nis esset innocēs. et eadē rōe. p̄cedit lex. si aliquis
amic⁹ mortui interficeret eū extra fines ciuitatis refugij.
vt sic cogeretur i vrbe remanere nō ex sua culpa h̄ p̄p̄ ho-
micidia enitāda ad q̄ populus tāq̄ imperfectus erat pro-
nus. exemplū ad hoc idoneum ponit p̄hs. v. ethico. dicēs
q̄ alique leges sunt siles regulis quib⁹ vñ artifices i les-
bia ad dolandū lapides. qz lapides illi⁹ regionis sūt ma-
le dolabiles. iō vñtur artifices regulis plūbeis vt possint
rotuositati lapidū applicari. sic in veteri testamēto date
sunt leges aliquā ip̄fectoz h̄ntes p̄p̄ ip̄fectoz illius po-
puli. patet igit̄ ex p̄dictis q̄ legis p̄cepta tā ceremonialia
q̄ moralia q̄ etiā iudicialia erant imperfecta p̄p̄ qd̄ dicit̄ do-
minus **Ezech. xx. ca. Dedi eis precepta nō boā et iudicia**
in quib⁹ non viuēt. et pollui eos in munerib⁹ suis. dicit:
Precepta q̄ntū ad moralia q̄ dicunt̄ non bona. non p̄pter
hoc q̄ ibi aliqd̄ malū p̄cipiebatur. sed qz p̄ ip̄a actus inte-
rioroz ip̄oz ip̄fecte ordinabant̄. vt visum est supra. dicit̄.
Iudicia in quib⁹ nō viuēt q̄ntū ad iudicialia p̄ q̄ regebāt
iste populus timore pene: in q̄ nō consistit vita aie h̄ ma-
gis in amore. Dicit vltorius. Et pollui eos in munerib⁹
suis. i. pollutos ondi q̄ntū ad ceremonialia. qz p̄ illa q̄ of-
ferebantur p̄ p̄ctis polluti ondebant̄. et tñ nō mundabā-
tur vt visum est supra. patet igit̄ q̄ lex mosayca erat im-
perfecta si cōsideretur ip̄m corpus legis. tercio lex mosayca
erat ip̄fecta si p̄sideret̄ eius finis. sic em̄ finis legis h̄uane
est felicitas pollitica. ita finis legis diuine est felicitas etna
nō solū legis noue h̄ etiā veteris. p̄pter qd̄ dicit̄ ap̄ls: **h̄ o-**
****ma. x. Finis legis xp̄s i q̄ p̄sistit beatitudo obiectiue fm̄****
****q̄ dicitur **Johā. xvij.** Hec est vita etna vt p̄gnoscat̄ te****
****solū deū et quē misisti ihm xp̄m. hunc aut̄ finē nō h̄sequit̄****
****nisi p̄ grām fm̄ q̄ dicitur **Rom. xj.** Ḡsa dei vita etna. lex****
****aut̄ mosayca non poterat grām conferre vt visum est: et p̄****
****p̄ns non poterāt ad hunc finē introducere: p̄pter qd̄ p̄fes****
****veteris testamēti quātūcūqz iusti descendeant in infer-****
****num ad rymbū patruz. p̄pter qd̄ dicit̄ sc̄tus **Joh. xvij.******
****In p̄fundissimū inferni descendeant̄ oia mea. p̄p̄ qd̄****
****felicitas etna nō p̄mittēbat̄ in lege manifeste. h̄ tñ sub****
****figura p̄speritatis terrene. et si alit̄ p̄mittit̄ hoc est raro et****
****obscure. p̄pter qd̄ dicit̄ ap̄ls ad **Debre. x.** Om̄bā habēs****
****lex futuroz bonoz non ip̄am imaginē rerū. qz non ma-****
****nifeste h̄ obscure futura bona que sunt bona celestia pro-****
****mittēbat. patet igitur ex p̄dictis imperfectio legis q̄ntū****
****ad tria p̄dicta. vtz q̄ntū ad id quod est legis p̄uētū. et****
****q̄ntū ad legis corpus. et q̄ntū ad finē ip̄ius. p̄pter quod dicit̄****
****ap̄ls **Debre. vij.** Nihil ad p̄fectū adduxit lex. et hec imper-****
****fectio designatur cū d̄ in verbo p̄mo p̄posito ex pte vt p̄****
****dicit̄ est: p̄pter quod de hoc potest ex parte exponi illud****
****quod dicitur **Joh. xxvj.** Ecce hec ex pte dicta sunt viarū****
****dei. vie em̄ deueniendū ad d̄ cum sunt vetus et nouū testa-****
****mentum. h̄ ea q̄ in veteri testamēto dicta sunt illa sūt ex****
****parte. qz sunt imperfecta. vtz p̄ dicta. scōdo principalit̄ tan-****
****gitur in verbo p̄posito perfectio legis euangelice cū dicit̄****
****tur. Id quod perfectum est. et patet eius p̄fectio compar-****
****do eam ad legis imperfectiōē. quia perfecta est respectu****
****cognitiōis fidei et respectu finis in quibus lex mosayca****
****erat imperfecta. qz aut̄ cognitiō dei perfecta sit i lege no-****
****ua patet p̄ illud quod h̄ **Johā. xvij.** Patet manifestavi****
****nomen tuum. In figura aut̄ huius velū tēpli fuit sc̄ssus****
****in xp̄i passione ad ostendendum q̄ declarata et manifesta****
****ta erant que p̄ns latebant sub velamine. propter quod****
****ip̄a lex noua tanq̄ perfecta in cognitiōe. est donum p̄fe-****
****ctum descendens a patre luminum. vt habetur **Jacobi. j.******
****Similiter lex noua perfecta est q̄ntū ad ip̄m corpus le-****
****gis. s. q̄ntū ad moralia precepta. et q̄ntū ad sacramēta.****
****et q̄ntū ad sacrificia primo patet hoc de preceptis mora-****
****ralibus: qz lex noua perfecte ordinat̄ humanos actus. nō****
****solum exteriores sed etiā interiores. et in hoc imperfe-****
****ctionem legis supplet. p̄pter quod dicit̄ saluator **Matth.******
****v. Imperfectionem legis adimplendo. Nō distis quia di-****
****ctum est antiquis. Nō occides. qui autem occiderit re-****

Ad Hebreos

erit iudicio. ego autē dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio in quo ordinat motum animi interiorē: ut patet. Sicut lex noua actus exteriores ordinat nullū malū p̄mittendo: pp̄ quod dicit saluator **Matth. xij.** Dico aut vobis quia omne verbum ociosum quod locuti fuerint homines super terram reddent rationē in die iudicij. Si autē hic phibet vbum ociosū: p̄ cōsequēs verbū nociuū: et multo fortius omnē actū malum. p̄pter quod **Matth. v.** post suppletionē p̄ceptoz moralium veteris legis concludit perfectionem euāgelij dicens. Estote ergo p̄fecti etc. Perfecti autē x̄ps moralia p̄cepta legis eis cōsimilia euāgelica supaddēdo. Propter quod **Matth. xij.** dicit inuenti dicenti se custodisse mādata legis et quē rē vltimū viam p̄fectionis dicit saluator: Adhuc vñ tibi deest: si vis p̄fectus esse vade vende omnia que habes da pauperib⁹: et habebis thesaurum in celo et veni sequere me. secūdo dico quod lex noua p̄fecta est in celo et veni sequere me: quia conferūt gratiā quod non faciebāt sacramenta veteris legis: pp̄ quod dicit **Joh. i.** Lex p̄ moysen data est gratia et veritas p̄ iesum x̄pm. propter hoc de iohanne baptista. qui per suam p̄dicationem et baptismum suum disponebat populum ad christi baptismum: et per consequēs ad alia sacramenta: cum baptismus sit ianua sacramentorum **Luce. j.** dicitur: Ipse p̄rebit ante illum in spiritu et virtute helye parare domino plebem p̄fectaz. tercio lex noua p̄fecta est q̄ntū ad sacrificia. q̄ in ip̄a est vnum sacrificiū p̄fectissimū. scilicet eucharistia que non est tm̄ sacramētum. sed etiam sacrificiū quia ibi christus quodammodo immolatur: et fructus sue benedictę passionis a populo p̄cipitur: tamen istud sacrificiū tanq̄ vnum et p̄fectūz fuit in lege figuratum per multa sacrificia et varia sicut p̄fectū p̄ imp̄fectū. Et autē p̄fectio apparet in duob⁹. p̄ quā tollit peccata quod non poterant facere legis sacrificia: pp̄ quod **Joh. i.** dicit. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. scilicet peccata omnis fidelis et infidelis fm̄ quod dicitur **Joh. iij. ca. p̄ma canonica:** Ipse est p̄piciatio p̄ peccat⁹ nostris: non p̄ nostris tm̄: sed etiam p̄ totius mundi. secūdo apparet eius p̄fectio: quia augmentat gratiam: fm̄ quod dicitur **Joh. i.** Qui manducat me vivit pp̄ me. p̄ augmentum. scilicet gratie de vtroq̄ hoc autem effectu hui⁹ sacrificij dicitur **Hebreo. x.** Dic autem vna p̄ peccatis hostiam offerens. scilicet semetip̄m: sedet ad dexteram dei patris. sequitur. Vna em̄ oblatione confirmavit in sempiternū sanctificatos. amotio lingue ostenditur cum dicit in auctoritate. Vnam p̄ peccatis hostiam offerens. collatio et augmentatio gratie cum dicitur. Cōsummat in sempiternū sanctificatos. et sic p̄fectio euāgelij patet ex p̄fectione sacrificij p̄pter quod dicitur **Hebreo. ix.** Christus assistens pontifex futurorū bonorū p̄ amplius et p̄fectius etc. tercio ostenditur p̄fectio legis euāgelice q̄ntū ad iudicialia. quia inducit ad obseruantiam legis non p̄ timorem pene: sed p̄ amorē iusticie quod est p̄prium p̄fectoz ut supra dictū ē: pp̄ quod lex noua dicit p̄fecta fm̄ quod dicit **Fac. i.** Qui autem p̄p̄erit in lege p̄fecte libertatis etc. Item quod nullū innocentē punit: nec aliq̄ malū impunitū relinquit: quia etiam vba ociosa punitēda ostendit: ut s̄. dictū est. et nō solūmodo vba ociosa. s̄ etiam malas cogitatōes fm̄ quod dicit **Matth. v.** Ego autē dico vobis quod qui cū videt mulierē ad cōcupiscendū eam iam mechatur ē in corde p̄pter quod lex noua est p̄fecta: de qua p̄t exponi illud **Cantico. vj.** Vna ē colūba mea p̄fecta mea. dicit em̄ lex noua colūba metaphoricę: q̄ ē sine felle amaritudinis: nullūz innoxii punitēs. dicit p̄fecta: q̄ nullū malū p̄mittēs et sic apparet p̄fectio legis euāgelice q̄ntū ad legis corp⁹ quod continet mandata. Sicut lex noua p̄fecta est q̄ntū ad finē legē quod finis est vita beata. ad quē finē immediate introducit lex euāgelica: quod nō poterat lex vetus nisi tm̄ in figura: pp̄ quod dicit ap̄ls ad **Hebre. xij.** Nō accessistis ad tractabilem ignem. scilicet corpalem et visibilem: sicut accesserunt iudei in monte synai: sed accessistis vos. scilicet credentes in x̄po ad syon montem ciuitatem dei vinctis: celeste hierusalē

et multoz millū angeloz frequentia: et ecclesiā p̄mittorū quod cōscripti sunt in celis: et iudicē oim̄ deū et sp̄m̄ sanctorūz p̄fectoz: pp̄ quod ap̄lus **Hebreo. vij.** Postq̄ dixerat nihil ad p̄fectū adducit lex. scilicet lex vetus adiūxit. Introductō vō melioris sp̄ci p̄ quā p̄ximam⁹ ad deū. scilicet in lege noua. p̄t igit̄ ex p̄dictis quod lex noua p̄fecta est. et q̄ntū ad cognitionēz fidei legi p̄uā et q̄ntū ad ip̄m corpus legis. et q̄ntū ad ei⁹ finē. Ista autē p̄fectio legis figurata ē. **Reg. vj.** vbi dicit sic: Perfecta est dom⁹ dñi in omni ope suo. Lex est noua p̄t cōueniēter dici dom⁹ dñi: q̄ hui⁹ dom⁹ sp̄c̄ ē edificator: q̄ lex noua data est ab eo immediate nō lex vetus: fm̄ quod dicit **Hebre. j.** Multipharie multisq̄z mōis olim de loquēs p̄ribus in p̄phetis nouissime dieb⁹ istis locutus ē nobis in filio cōsubstantiali et coeterno. ut ibidē s̄ditur dicit etiam lex noua dom⁹ dñi: q̄ ip̄e est hui⁹ dom⁹ inhabitator. quia in sacramento et sacrificio noue legis. scilicet eucharistia cōtinetur totus x̄ps realiter. hū igitur dicitur Perfecta est dom⁹ domini in omni tempore suo. quia p̄fecta est lex noua in cognitione fidei: in p̄ceptis moralibus: in sacrificijs: in sacramentis: et iudicialibus: et p̄fecte introducit ad finē legis. scilicet vitam beatā que est finis diuine legis. et sic patet secūdu p̄ncipale. Tercio p̄ncipalit̄ ostēditur in vbo p̄sumpro ordo vtriusq̄. scilicet legis et euāgelij cum dicit. Cum venerit h̄ euacuabitur illud. in quo adueniēte euāgelio lex ostēditur euacuari: vbi ostēditur triplex ordo legis et euāgelij. scilicet ordo temporis: dignitatis et virtutis. Prioritate vero tempis lex vetus prior est q̄ noua quā erat dispositio ad ip̄am in quantum p̄ eaz homines retraherentur ab ydolatria: et tenebantur s̄ cultu vni⁹ dei: et sic disponebantur ad susceptionem euāgelij: et hoc ē quod dicit ap̄lus ad **Galat. iij.** Priusq̄z veniret fides. id est lex euāgelica: vbi habetur fides explicata s̄ lege custodiebatur conclusi in eaz fidem que reuelanda erat. Prioritate autem dignitatis est ecōuerso p̄pter quod apostolus ad **Gal. iij.** cōpat duo testamenta duobus filiis abraę. quorum primus origine fm̄ carnem natus est. secundus autē scilicet ysaac per reppromissionē: pp̄ quod fuit prior dignitate. Similiter lex noua prior est veteri testamento ordine efficacie et virtutis: q̄ obligatio illius legis cessat adueniente euāgelio fm̄ quod dicit ad **Gal. iij.** Ut vbi venit fides iam nō sumus s̄ pedagogo. scilicet sub lege que erat pedagogo noster in christo. ut ibidem dicitur: quia lex euacuatur adueniente euāgelio. Considerandum tm̄ quod diuersimode euacuatur p̄cepta moralia legis: et ceremonialia et iudicialia. Ad cui⁹ intellectū sciendū quod q̄ fit mutatio a cōtrario in cōtrariū: optz terminū a quo totalit̄ euacuatur: sicut quādo ex albo fit nigr̄ albedo tollit: q̄ si at̄ ex imp̄fecto fit p̄fectū nō tollit totalit̄ termin⁹ a quo. s̄ tm̄ ei⁹ imp̄fectio. scilicet quādo ex min⁹ albo fit maḡ albu nō tollit albedo p̄cedēs: s̄ tm̄ ei⁹ imp̄fectio. Alteri⁹ cōsiderādū quod q̄ corumpit termin⁹ a quo p̄ accidēs illd̄ quod ē ei⁹ adiūctū corūpit p̄t tm̄ manere cū termino ad quē si non habeat ad ip̄m cōtrarietate: non tamē manet numero s̄ specie tm̄. sicut quādo de acre fit ignis manet q̄litas symbola. Ceremonialia igit̄ euacuāt p̄ mō: q̄ p̄stant noue legis cultū. Ad cui⁹ intellectū sciendū quod ceremonie sicut dictū ē ordināt̄ ad cultū diuinū. fm̄ quod dicit **Aug. i. enche. c. iij.** Deus colit̄ sp̄e fidei et charitate loquēdo de cultu interiori. Igit̄ ceremonie quod sūt quod dā p̄statiōes cult⁹ interiori dñi cōcordare cultū interiori quod ē p̄ fidē et charitatē. Est at̄ triplex stat⁹ hois. vn⁹ ē in quo habet fides et spes de bonis celestibus: et d̄ his p̄ quod ad ip̄a introducimur. scilicet de mysterijs x̄pi: et de vtriusq̄ sicut de futuris. et est status veteris testamenti. Alius est status hominis in quo habet fides de bonis celestibus sicut de futuris: sed de his p̄ que introducimur ad celestia. scilicet de mysterijs x̄pi habetur fides sicut de presentibus vel preteritis: et hic status est no. leg. tertius status est in quo vtriusq̄ habentur tanq̄ presentia et euidentia et nihil credit: et hic est status patrie celestis. in hoc autē statu tercio vbi nihil creditur nihil est ceremoniale vel figurale ad cultum pertinentis: fm̄ quod dicit **Apocal. xxi.** Templum non vidit in ea

Epistola Pauli

Deus deus omnipotens templum illius est. Pari igitur ratione adueniente statim scilicet. si non legis ceremonie primi statim. i. legis veteris cessare debuerunt et induci alie que venirent statim noue legis. i. que bona celestia expectant de futuro. si beneficia christi habitata sunt de preterito. et ideo que ceremonie veteris legis significabant christum venturum dignum est que euacuentur in noua. i. qua mysterium christi iam est preteritum. et hoc est quod dicit apostolus ad hebreos. ix. Translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat. scilicet. quantum ad ceremonias thurificatioe trans accepta. quia non si significabat mysterium christi venturi directe sed deuotio propter christum iam non autem debet esse minor deuotio ad christum iam partialiter exhibitum quam tunc erat ad ipsum venturum. propter quod in noua lege manet thurificatio. per quas designat ministroz ecclesie et ipsorum propter deuotio. Moralitatem autem precepta euacuantur tantummodo secundum quod. scilicet. quantum ad imperfectos. Cuius ratio est. quia sunt de dictamine recte rationis. et ideo manent quantum ad substantiam precepti. remota tamen imperfectioe. sic per 1. Cor. v. ubi positus preceptis moralibus addit perfectio que non intellegebat a iudeis esse sed preceptorum ibidem dicit. Au diste quia deum est antiquis non occides etc. et supplet illud quod sequitur. Ego et dico vobis quod ois qui irascitur fratri suo etc. et eodem modo in prohibitione mechite posito precepto addit prohibitio interioris concupiscentie. vbi ibidem dicit. Audistis quia deum est antiquis. Non mechaberis. et ibidem Ego autem dico vobis quicunque viderit mulierem ad concupiscentiam eam iam mechatus est in corde suo. Et sicut intelligendum est de alijs et sic per quod moralitatem precepta veteris legis non euacuantur quantum ad substantiam legis. sed solum quantum ad imperfectos. propter quod dicit apostolus. i. Cor. xiiij. Cum factus sum vir euacuanti que erant puerili. Statim autem veteris legis precepta pueri secundum quod habet Galat. iij. Lex pedagogus non fuit. pedagogus autem est ductor pueri. status noue legis precepta viro perfecto. et ideo sic manent idem habent quantum ad substantiam in puericia et virili etate remota tamen imperfectioe puericie. sic est de moralium preceptorum euacuatioe. Iudicialia autem precepta euacuatur scio modo. quia adueniente lege gratie cessat eorum obligatio. possent tamen alijs princeps ordinare que sua reterunt in regno suo. ita tamen que non reputaret ea esse obligatoria ex lege moysi ratio autem predicta est. quia iudicialia precepta per se et directe non erant ordinata ad signandum aliquid futurum. sicut erant ceremonialia. sed erant ordinata per se et directe ad seruandum ordinem iusticie in populo iudaico. quia tamen statim illius populi erat totus figuratus respectu christi. ut dicit apostolus. i. Cor. x. In figura pertingebat illis. per prophetas et iudicialia precepta illius populi erant figurata non directe sed ex parte. et ideo si aliquid fuisset ea ex parte tunc fuerunt statuta. hoc est dicere que statim ille adhuc durat quod est erroneum et illicitum. si tamen alijs princeps velle ea de nouo statuere posset licite. Considerandum tamen que in lege noua iudicialia translata sunt quantum ad eorum rigorem. quia sunt magis obseruanda in amore virtutis quam timore. quia lex noua est lex amoris. propter quod dicit. i. Job. iij. Perfecta charitas foras mittit timores. Et sic per ex predictis que oia legis precepta aliquid modo per euangelium euacuatur propter quod dicit apostolus ad Romanos. iij. alioquin in deos in lege gloriaretur. Vbi est gloriatio tua tu in dea que in lege gloriaris. ut supra promiserat Romanos. iij. ca. Exclusa est. i. euacuata sequitur per quam legem factorum. quod non legem autem factorum vocat legem veterem. nulla autem res excludit seipsam vel euacuat. Sequitur. Sed per legem fidei. legem fidei vocat legem nouam: sic ei euacuat et excludit veterem. Patet igitur tria predicta in verbo primo notata. scilicet. imperfectio legis moysayce. perfectio legis euangelice: et ordo virtutum. Ad maiorem autem sequentium et predictorum euidentiam am quod. Vtrum hec epistola sit pauli apostoli. Et arguitur primo que non in hac epistola non tenet modus scribendi que in alijs epistolis pauli proponendo nomen suum et sui apostoli officium. vtz. ergo etc. Item que elegantior est stilus in hac epistola quam in alijs. Ad contrarium est usus et consuetudo ecclesie in qua allegatur ista epistola tanquam ab apostolo scripta. Ratione dicendo que propter rationes predictas ab aliquibus fuit opinatum que hec epistola non esset pauli: propter quod aliqui dicebant que erat epistola Clementis pape et martyris. Et mouebantur ad hoc que ipse scripsit atheniensibus epistolam per omnia consimile. Alij autem dicebant que erat Iuce euangeliste et mouebantur ad hoc quia ipse eam primo scripsit grece. ut dicitur in prologo.

Alij autem dicebant que erat tertulliani qui fuit propinquus apostolorum temporum. Sed modo indubitanter tenetur que est epistola pauli. quod probatur multiplici ratione. primo auctoritate ecclesie cuius est talia dubia determinare. in synodo autem niceno recepit ecclesia istam epistolam tanquam ab apostolo scriptam. secundo hoc idem probatur per auctoritatem antiquorum doctorum et potissime beati dionysij qui fuit discipulus beati pauli. Iste autem in scriptis suis allegat dicta huius epistole tanquam dicta pauli magistri sui. tercio hoc probatur ex auctoritate Chryso. super epistolam istam dicentis. que paulus eam scripsit rome existens. Postquam enim biennio rome fuerat propter appellationem factam ad cesarem. de qua habetur in actibus apostolorum. habuit licentiam transendi in hispaniam et iudeos ibi vidit et postea romam rediens de illo loco hanc epistolam eis scripsit ut dicit Chryso. Quarto patet propositum ex his que dicuntur ultimo capitulo huius epistole videlicet que missa fuit hec epistola per timotheum qui fuit filius spiritualis pauli apostoli. Quinto hoc idem arguitur ex zelo apostoli ad salutem iudeorum. de quo zelo dicit ad Romanos. ix. Probam anathema esse pro fratribus meis qui sunt cognati mei ex quibus christus secundum carnem ad Romanos. iij. Videri sum apostolus gentium ministerium meum honorificabo. si quod modo proce ad immolandum carnem meam. id est iudeos ut saluum faciam aliquos ex eis. ideo non est aliquo modo probabile: quin paulus scripsit iudeis ad eorum salutem. qui tot alia scripsit alijs gentibus pro salute earundem. nulla autem epistola pauli dicitur scripta hebreis nisi ista: ergo etc. Sexto probatur propositum ex zelo pauli apostoli ad euangelicam veritatem ex quo zelo reprehendit petrum manifeste. ut habetur ad Galatas. ij. Nunc autem ita est que sicut necessarium fuit ecclesiasticam veritatem predicari ad conversionem fidelium. sic necessarium fuit eam scribi ad confutandum heresum: insurgentium propter quod Johannes euangelium suum incipit a natiuitate christi eterna. quia videbat heresim hebionitarum insurgere qui dicunt christum ante mariam non fuisse. paulus autem apostolus vidit ipse suo heresim nazareorum insurgere. qui dicunt esse necessarium ad salutem seruare legem veterem. et nimium innuauit hoc dicitur. ita que etiam petrus aliquo modo offendit in obseruatione legalium propter quod paulus ei resistit in facie ut dicitur est. ideo non est verisimile quin paulus apostolus aliquid scriberet conuersis de iudaismo ad confutationem hereticoz. hoc autem fit in hac epistola ut prebit domino concedente. et ideo tenendum est indiscusse. que ista epistola fuit a paulo apostolo scripta. Ad primum argumentum patet solutio in prologo. non enim erat apostolus iudeorum sed gentium. sicut ipse dicit ad Galatas. ij. Creditum est mihi euangelium prepuerij. sicut et petro circuncisionis que est operatus etc. Et ideo non scripsit in hac epistola que dirigebatur iudeis nomen suum officij: sicut nec nomen persone. quia ipse erat odiosus iudeis. vtz. in actibus apostolorum in multis locis. propter quod epistola fuisse minus recepta ab eis si nomen pauli esset ibi propositum. Ad secundum dicitur que stilus est elegantior quia quilibet elegantius loquitur linguam propriam quam alienam. ipse autem paulus loquitur hanc epistolam sola hebraice. et ideo loquitur magis ornate. Sed contra hoc insurgit vnum dubium. quia per infusionem spiritus sancti habuit donum linguarum secundum quod habetur. i. Cor. xliij. Gratias ago deo meo que omnium vestrum lingua loquor: dona autem spiritus sancti perfecta sunt. ergo ita perfecte loquebatur alia idiomata sicut hebraice. Dicendum que donum linguarum datum est apostolis ad predicandum fidem christi oibus populis. et ideo datum est hoc donum apostolis. put faciebat ad efficaciam predicationis. ad hoc autem non multum facit ornatus verborum. sed aliquando magis impedit. vtz. per apostolum. i. Cor. ij. Sermo meus et predicatio mea non in persuasibilibus humane sapientie verbis etc. et ideo non est mirum si paulus apostolus habuit aliquem ornatum verborum in hebraice lingua ex humana acquisitione quem non habuit in alijs habuit tamen omnia idiomata in quantum valent ad efficaciam predicationis.